BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11545/BTC-TCHQ

V/v nhập khẩu các phòng thí nghiệm đang sử dụng do
đối tác nước ngoài trao tặng

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Liên quan đến nội dung kiến nghị tại Báo cáo số 622/BC-BGDĐT ngày 04/8/2020 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc nhập khẩu các Phòng thí nghiệm đang sử dụng do đối tác nước
ngoài trao tặng, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Để hỗ trợ việc thúc đẩy các chương trình đào tạo quốc tế tại Việt Nam, Bộ Tài chính
thống nhất với đề xuất của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp nhận (nhập khẩu) các phòng thí
nghiệm (hiện đang sử dụng tại các trường đại học nước ngoài) do đối tác nước ngoài trao tặng.
Theo đó, thủ tục hải quan nhập khẩu như sau:

1. Về chính sách quản lý:

Tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của
Chính phủ quy định các trường hợp hàng hóa thuộc Danh mục hàng hóa cấm nhập khẩu.

Tại Khoản 3 Điều 5 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP quy định: “Thủ tướng Chính phủ xem
xét quyết định cho phép xuất khẩu hàng hóa cấm xuất khẩu; cho phép nhập khẩu hàng hóa cấm
nhập khẩu nhằm phục vụ mục đích đặc dụng, bảo hành, phân tích, kiểm nghiệm, nghiên cứu
khoa học, y tế, sản xuất dược phẩm, bảo vệ quốc phòng, an ninh.”.

Do vậy, trường hợp các thiết bị trong phòng thí nghiệm thuộc Danh mục hàng hóa cấm
nhập khẩu thì đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định
việc nhập khẩu các thiết bị này.

2. Về thủ tục hải quan:

Hàng hóa là quà biếu, quà tặng thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Nghị định số
08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày
20/04/2018 của Chính phủ, Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 được sửa đổi, bổ
sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 của Bộ Tài chính.

3. Về chính sách thuế nhập khẩu đối với hàng hóa là quà biếu, quà tặng:

Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/09/2016 của
Chính phủ.

Bộ Tài chính xin trả lời Bộ Giáo dục và Đào tạo nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP (để b/c);
- Lưu: VT, TCHQ (5b).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành